máximo cento e vinte minutos de duração, produzida para primeira exibição em meios eletrônicos. 

XII - minissérie: obra documental, ficcional ou de animação produzida em película ou 
matriz de captação digital ou em meio magnético com, no mínimo, 3 (três) e no máximo 26 (vinte e 
seis) capítulos, com duração máxima de 1.300 (um mil e trezentos) minutos;  

(Acrescentado(a) pelo(a) Lei 10.454/2002) 
XIII - programadora: empresa que oferece, desenvolve ou produz conteúdo, na forma de 

canais ou de programações isoladas, destinado às empresas de serviços de comunicação eletrônica de 
massa por assinatura ou de quaisquer outros serviços de comunicação, que transmitam sinais

[...]

controlador e os administradores que para ele tenham concorrido, ou que dele se tenham beneficiado.  

§ 2º Na mesma pena incorre aquele que, recebendo recursos em função desta Lei, deixe de 
promover, sem justa causa, a atividade objeto do incentivo.  

Art. 11. Fica sujeito à multa, que variará de 100 (cem) a 1.500 (um mil e quinhentas) 

UFIR, sem prejuízo de outras sanções que couberem, aquele que descumprir o disposto nos arts. 4º e 
30 da Lei nº 8.401, de 1992, com a redação dada pelo art. 7º desta Lei.  

Art. 12. É estimado o montante da renúncia fiscal decorrente desta Lei no exercício de